
企业合并形成的长期股权投资处理会计从业资格考试 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/622/2021_2022__E4_BC_81_

E4_B8_9A_E5_90_88_E5_c42_622550.htm 企业合并形成的长期

股权投资，初始投资成本的确定应区分企业合并的类型，分

别同一控制下控股合并与非同一控制下控股合并确定形成长

期股权投资的初始投资成本。 （一）同一控制下企业合并形

成的长期股权投资对于同一控制下的企业合并，从能够对参

与合并各方在合并前及合并后均实施最终控制的一方来看，

最终控制方在企业合并前及合并后能够控制的资产并没有发

生变化。合并方通过企业合并形成的对被合并方的长期股权

投资，其成本代表的是在被合并方账面所有者权益中享有的

份额。 1.合并方以支付现金、转让非现金资产或承担债务方

式作为合并对价的，应当在合并日按照取得被合并方所有者

权益账面价值的份额作为长期股权投资的初始投资成本。长

期股权投资的初始投资成本与支付的现金、转让的非现金资

产及所承担债务账面价值之间的差额，应当调整资本公积（

资本溢价或股本溢价）；资本公积（资本溢价或股本溢价）

的余额不足冲减的，调整留存收益。 具体进行会计处理时，

合并方在合并日按取得被合并方所有者权益账面价值的份额

，借记“长期股权投资”科目。按应享有被投资单位已宣告

但尚未发放的现金股利或利润，借记“应收股利”科目，按

支付的合并对价的账面价值，贷记有关资产或借记有关负债

科目，按其差额，贷记“资本公积资本溢价或股本溢价”科

目；如为借方差额，应借记“资本公积资本溢价或股本溢价

”科目，资本公积（资本溢价或股本溢价）不足冲减的，借



记“盈余公积”、“利润分配未分配利润”科目。 2.合并方

以发行权益性证券作为合并对价的，应按发行股份的面值总

额作为股本，长期股权投资初始投资成本与所发行股份面值

总额之问的差额。应当调整资本公积（资本溢价或股本溢价

）；资本公积（资本溢价或股本溢价）不足冲减的，调整留

存收益。 具体进行会计处理时，在合并日应按取得被合并方

所有者权益账面价值的份额，借记“长期股权投资”科目，

按应享有被投资单位已宣告但尚未发放的现金股利或利润，

借记“应收股利”科目，按发行权益性证券的面值贷记“股

本”科目，按其差额，贷记“资本公积资本溢价或股本溢价

”科目：如为借方差额，应借记“资本公积资本溢价或股本

溢价”科目，资本公积（资本溢价或股本溢价）不足冲减的

，借记“盈余公积”、“利润分配未分配利润”科目。 上述

在按照合并日应享有被合并方账面所有者权益的份额确定长

期股权投资的初始投资成本时，前提是合并前合并方与被合

并方采用的会计政策应当一致。企业合并前合并方与被合并

方采用的会计政策不同的，应首先按照合并方的会计政策对

被合并方资产、负债的账面价值仅进行调整，在此基础上计

算确定形成长期股权投资的初始投资成本。 （二）非同一控

制下企业合并形成的长期股权投资1.非同一控制下的控股合

并中，购买方应当按照确定的企业合并成本作为长期股权投

资的初始投资成本。企业合并成本包括购买方付出的资产，

发生或承担的负债、发行的权益性证券的公允价值以及为进

行企业合并发生的各项直接相关费用之和。 具体进行会计处

理时，对于非同一控制下企业合并形成的长期股权投资应在

购买日按企业合并成本（不含应自被投资单位收取的现金股



利或利润），借记“长期股权投资”科目，按享有被投资单

位已宣告但尚未发放的现金股利或利润，借记“应收股利”

科目，按支付合并对价的账面价值，贷记有关资产或借记有

关负债科目，按发生的直接相关费用，贷记“银行存款”等

科目。按其差额，贷记“营业外收入”或借记“营业外支出

”等科目。 非同一控制下企业合并涉及以库存商品等作为合

并对价的，应按库存商品的公允价值，贷记“主营业务收入

”科目，并同时结转相关的成本。 2.通过多次交换交易，分

步取得股权最终形成企业合并的，企业合并成本为每一单项

交换交易的成本之和其中：达到企业合并前对持有的长期股

权投资采用成本法核算的，长期股权投资在购买日的成本应

为原账面余额加上购买日为取得进一步的股份新支付对价的

公允价值之和；达到企业合并前对长期股权投资采用权益法

等方法核算的，购买日应对权益法下长期股权投资的账面余

额进行调整，将有关长期股权投资的账面余额调整至最初取

得成本，在此基础上加上购买日新支付对价的公允价值作为

购买日长期股权投资的成本。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


